
Příloha k protokolu o SZZ č..'....'......
Vysoká škola: PF JU Čes.Budějovice
Katedra:germanistiky
Datum odevzdání posudku diplomové práce:
28.5.2012

Diplomant: Vrchotová Martina

Aprobace: AJ-NJ/ZŠ

Recenzent*)
\Áed€u€í) diplomovépráce
Doc.PaedDr.D'Pfeiferová, Ph. D.

PoSUDEK DlPLoMoVÉ PRÁCE

Das Bild der Kaiserin Elisabeth in Film und Literatur im Vergleich mit
i hren Privataufzeich n un gen

(téma)

Martina Vrchotová se ve své diplomové prácí obraz císařovny Elisabeth ve filmu a literatuře ve

srovnání s jejími osobními zdpislql zaměÍila na komparaci fi|mového a autobiografického

ztvárněú této populiímí postavy ze sklonku Rakousko-úerského mocniířství. Vedle W' A.
Mozartaje to právě slavná manželka císaře Františka Josefa, která našla největšího uplatnění na

rakouském trhu se suvenýry, a proto téma diplomové práce slibovalo zajimavé poznatky o vývoji
mytu Slsi.

Bohužel jsem vpředkládané studii takovéto lysledky nenašla, i když její koncepce vypadá

slibně. Po Životopise císďovny, sestaveném na základě rozsáhlé sekundární literatury

sobčasnými citáty zfilmt _ vkapitole2.7. např. diplomantka uvádí, že Sisi nebyla tak krásná

dítě jako její starší sestra_, které nelze považovatzaobjektivní zdroj inťormací, následují stručné

údaje o dvou filmech o císařovně: o vlastenecké trilogie ,ýisl Ernsta Marischky z 50. let

minulého století a o Sisl Xavera Schwarzenbergera zr' 2009. Nejzajímavější je kapitola 4., ve

které Martina Vrchotová srovnává ztvárnéní čtyř motivů ze života císařovny AlŽběťy _ zásnuby

v Bad Ischlu, napjatý vztah ke tchýni, lásku k Řecku a vztah k Mad'arsku _ v obou filmech

s historickou skutečností.

Y závěru studie zcela chybí srovnání zkoumaných aspektů ze Života císďovny s osobními

zápisky slibované vnázvu diplomové práce. Celkový dojem zpŤedkládané studie: přes široký

záběr primární i sekundární literatury diplomantka kriticky nezkoumá kult čí mýus Slsi, ale

pouze ho reprodukuje: viz formulace o neutuchající lásce k Franzi Josephovi (str.77).

Jinak se diplomová práce vyznačuje přehlednou strukturou a solidním jazykem' Doporučuji ji
tedy k obhajobě.



otazky k obhajobě:

l. Jmenujte několik znaků, kteými se Marischkova trilogie řadí k žánrutzv. HeimatfiImu.

2.Mtňďe srovniíním obou filmů postihnout Mýtus Sisi?

3. Jak se do obou ťrlmových ztltámění, které dělí půl století, promítly dobové trendy?

_ velmi dobře -

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..............

/
ť '/,

poďpis óponentky diplomové práce

28.5.
v Čestyctr Budějovicích dne .2012

Stuoeň kvalifkace vÝborně l velmi dobře dobře nevyhověl


